令和７年４月10日

山形県奥羽・羽越新幹線整備実現同盟

 報 道 機 関 各 位

政府・ＪＲ東日本への要望活動について

 このたび、下記のとおり、山形県奥羽・羽越新幹線整備実現同盟において、要望活動を

実施いたしますのでお知らせいたします。

記

１ 期 日

令和７年４月16日（水）

２ 要望相手・時間

・ ＪＲ東日本（伊藤敦子 常務取締役 グループ経営戦略本部長） 14：50～15：20

・ 政府（国土交通省） 中野洋昌 国土交通大臣 16：15～16：30

３ 参 加 者

山形県奥羽・羽越新幹線整備実現同盟及び県内各地域新幹線整備実現同盟会の役員

山形新幹線米沢トンネル（仮称）早期実現議員連盟 等

（別紙１のとおり）

４ 要望内容

・ 政府への要望

米沢トンネル（仮称）整備の早期事業化及び奥羽・羽越新幹線の早期実現について

・ ＪＲ東日本への要望

米沢トンネル（仮称）整備の早期事業化について

５ 当日の取材について

・ 国土交通省への要望活動は、冒頭の頭撮りのみ取材可能です。取材を希望される場

合は、別紙２「申込書」を、令和７年４月14日（月）15時までに、総合交通政策課

（FAX：023-630-3082）に御提出ください。国土交通省への事前登録が必要なため、

15時以降の受付はできませんので、御注意ください。

・ ＪＲ東日本については、現場での取材はできませんので、御了承願います。

・ 要望先の都合等により、急な変更や取材時間の確保が困難になる場合があります。

その際は、事前に申込みいただいた報道機関に御連絡いたします。

・ 国土交通省及びＪＲ東日本への要望活動終了後、要望活動の実施概要（要望書等）

をお知らせいたします。

問合せ先：山形県奥羽・羽越新幹線整備実現同盟事務局

山形県みらい企画創造部総合交通政策課 室長補佐 梅津

  電話：023-630-3017 FAX：023-630-3082

【 別 紙 １ 】

＜山形県奥羽・羽越新幹線整備実現同盟＞

会長 山形県知事 吉村 美栄子

副会長 山形県議会議長 田澤 伸一

副会長 山形県市長会副会長（長井市長） 内谷 重治

副会長 山形県商工会議所連合会会長 矢野 秀弥

副会長 山形県商工会連合会会長 髙橋 智之

副会長 公益社団法人山形県観光物産協会会長 平井 康博

 ＜県内各地域新幹線整備実現同盟会＞

村山
山形圏域奥羽新幹線整備実現同盟会

副会長

矢野 秀弥

髙橋 智之

平井 康博

最上
最上地域奥羽新幹線整備実現同盟会

会長（新庄市長）
山科 朝則

置賜
置賜地域奥羽新幹線整備・米沢―福島間トンネル

整備実現同盟会副会長（長井市長）
内谷 重治

＜山形新幹線米沢トンネル（仮称）早期実現議員連盟＞

会長
山形県議会議員

（山形県奥羽・羽越新幹線整備実現同盟理事）
森谷 仙一郎

会長代理
山形県議会議員

（山形県奥羽・羽越新幹線整備実現同盟理事）
木村 忠三

※要望参加者については、当日変更となる場合があります。